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Актуальность темы исследования

Геомеханическое моделирование является современным и эффективным

подходом к разработке месторождений углеводородов. Эта методика

используется на всех этапах разработки коллектора, включая бурение и

заканчивание скважин, эксплуатацию и гидродинамическое моделирование

коллекторов и т.д.

Построение геомеханических моделей для любых целей (разведка,

эксплуатация или бурение) требует стандартного набора входных данных.

Основными параметрами, характеризующими механические и прочностные

свойства породы, необходимые для построения любой геомеханической

модели, являются статические модули упругости (модуль Юнга и

коэффициент Пуассона) и параметры, характеризующие прочностные

свойства горных пород (прочность на одноосное сжатии и угол внутреннего

трения). Эти физико-механические свойства пород, как правило, называют

геомеханическими свойствами. Поровое давление и региональное

напряженное состояние являются зависимыми параметрами, определяемыми

только после оценки упругих и механических свойств горных пород.

Независимо от того, насколько сложна используемая модель, ненадежные

входные данные приведут к ошибочным результатам геомеханического

моделирования.

Динамические и статические модули упругости, как правило, различаются.

Динамические модули измеряют мгновенно, при малых деформациях породы

порядка 10-6 - 10-5 (например, скорости упругих волн). Статические модули

измеряют при гораздо бóльших (на несколько порядков) деформациях и

медленных воздействиях. При таких воздействиях происходят различные

процессы, которые не успевают развиться при мгновенном воздействии на

породу. К таким процессам относятся закрытие трещин, скольжение по

границам зерен и т.д. Это является основной причиной различия

динамических и статических модулей.

Геомеханические свойства горных пород можно оценить либо в результате

прямых измерений, либо косвенными методами. Прямые измерения

предполагают трехосные испытания представительных образцов пород с

помощью сервогидравлических нагружающих устройств (прессов) в

лабораториях. Однако эти исследования довольно затратны и трудоемки.

Кроме того, условия лабораторного эксперимента не всегда могут полностью

воспроизвести условия в самом пласте.

Получить полный набор геомеханических параметров пород по данным

геофизических исследований скважин (ГИС), геолого-технологических

исследований (ГТИ), сейсмических работ невозможно. Они дают
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возможность определить лишь динамические модули упругости по скоростям

упругих волн и плотности пород, которые могут в несколько раз отличаться

от статических модулей. Вследствие этого используют косвенные методы,

основанные на построении корреляционных зависимостей между

измеренными скоростями упругих волн или динамическими модулями

упругости, рассчитанными по ним, и геомеханическими параметрами,

измеренным в лаборатории. Корреляционные зависимости, построенные для

пород одного типа и одного горизонта, могут отличаться от таковых для пород

даже такого же типа, но другого горизонта. Эти корреляционные зависимости

определяются спецификой состава и микроструктуры конкретных пород.

В настоящее время не существует теоретических методов, позволяющих

оценить геомеханические параметры, и, в частности, статические модули

упругости по параметрам состава и микроструктуры пород, как это возможно

в теории эффективных сред для динамических модулей. К микроструктурным

параметрам можно отнести общую и трещинную пористость, степень

связности пустотного пространства, форму и ориентацию пор и трещин.

Установление таких зависимостей позволит оценить степень влияния

различных параметров, характеризующих состав пород и микроструктуру, на

их геомеханические свойства. Помимо этого, такие зависимости дают

возможность прогноза изменения геомеханических параметров при

изменении одного или нескольких параметров микроструктуры (в частности,

параметров трещиноватости в карбонатных коллекторах) в процессе бурения

скважин или разработки месторождений.

Цель работы

Установление связей между физико-механическими (геомеханическими)

свойствами пород и их микроструктурными параметрами, обеспечивающих

повышение достоверности прогноза геомеханических параметров горных

пород при анализе процессов, связанных с бурением скважин и разработкой

месторождений полезных ископаемых.

Основные задачи исследования.

1. Анализ результатов трехосных испытаний образцов карбонатных пород с

помощью нагружающего сервогидравлического устройства (пресса) для

оценки

- напряжения закрытия трещин;

- интервала напряжений, в котором происходит развитие

трещиноватости (дилатация порового пространства);

- величин статических модулей упругости.
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2. Установление границ возможного изменения параметров трещиноватости

(аспектного отношения трещин, трещинной пористости) и параметра

связности пустотного пространства карбонатных и карбонатно-терригенных

пород (в дальнейшем изложении - карбонатных пород) на основе анализа

результатов измерений фильтрационно-ёмкостных свойств пород и

трехосных испытаний образцов.

3. Построение петроупругих параметрических моделей карбонатных пород в

масштабе керна с использованием методов теории эффективных сред на

основе результатов анализа данных ультразвуковой томографии

представительных образцов керна с учетом микроструктуры пород,

изученной с помощью рентгеновской томографии, оптического и растрового

(сканирующего) электронного микроскопов.

4. Построение корреляционных зависимостей, позволяющих определять

статический модуль Юнга по его динамического аналогу и коэффициенту

общей пористости для изученных пород.

5. Построение бинарных и многопараметрических корреляционных

зависимостей между статическим модулем Юнга и параметрами

микроструктуры моделей пород. Построение аналогичных зависимостей для

отношения динамического модуля Юнга к статическому.

Научная новизна работы

1. Показано, что обратная задача по определению неизмеряемых параметров

математических моделей карбонатных пород (микритовых, биоспаритовых и

оолитовых известняков, карбонатно-терригенной породы) по скоростям

упругих волн в ультразвуковом диапазоне частот, характеризующих строение

их пустотного пространства в масштабе керна (трещинная пористость, форма

трещин и пор, степень связности пустот), является некорректной и требует

регуляризации.

2. Разработаны методы для оценки ограничений на неизмеряемые параметры

математических моделей карбонатных пород, сужающих область

неопределенности решений обратной задачи, в частности:

- метод оценки ограничений на значения трещинной пористости и формы

трещин на основе анализа данных трехосных испытаний образцов на прессе;

- метод оценки ограничений на значения коэффициента связности пустот на

основе измеренных в лаборатории фильтрационно-ёмкостных свойств пород

с использованием уравнения Козени - Кармана.

3. На основе результатов факторного анализа, проведенного для

микроструктурных параметров моделей карбонатных пород, установлено два

латентных фактора, определяющих влияние микроструктуры пород на их
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физико-механические свойств, а именно: 1) фактор объема и связности пустот

и 2) фактор формы пустот. Показано, что первый латентный фактор имеет

доминирующее влияние.

4. На основе результатов факторного анализа построены бинарные и

многопараметрические корреляционные зависимости между параметрами

микроструктуры моделей эффективных упругих свойств изученных

карбонатных пород и величинами модулей Юнга (статического и

динамического) и их отношения.

5. Проведен анализ степени влияния различных параметров микроструктуры

построенных математических моделей эффективных упругих свойств

изученных пород на динамический и статический модули Юнга, а также их

отношение.

6. Установлено влияние дополнительных, не включенных в петроупругую

модель, текстурных параметров изученных пород, включая объем микрита,

размер крупных кристаллов и макропор (диаметр которых больше 30 μм),

характеризующих размеры неоднородностей, на величины динамических,

статических модулей Юнга и их отношения.

Защищаемые научные положения

1. Обратная задача определения неизмеряемых параметров микроструктуры

пустотного пространства (трещинная пористость, аспектное отношение пор и

трещин, параметр связности пустот) порово-трещинных карбонатных

коллекторов по данным об эффективных скоростях упругих волн

ультразвукового диапазона частот, основанная на математических моделях

теории эффективных сред, является некорректной и требует применения

регуляризации.

2. Зависимости «напряжения – деформации», полученные в результате

испытаний образцов на сервогидравлическом нагружающем устройстве

(прессе), и данные о фильтрационно-емкостных свойствах позволяют сузить

диапазоны поиска параметров моделей эффективных упругих свойств

карбонатных пород и, следовательно, снизить неопределенность оценки

значений неизмеряемых параметров микроструктуры пустотного

пространства этих пород.

3. Ключевое влияние на значения динамических и статических модулей

упругости и их отношение оказывают общая пористость и степень связности

пустот, меньшее влияние также оказывает форма пустот (пор и трещин).
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Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая и практическая значимость выполненных в диссертации

исследований определяется возможностью использования результатов,

полученных в данной работе, по следующим направлениям.

Созданные параметрические математические модели эффективных

упругих свойств изученных порово-трещиноватых карбонатных горных

пород при атмосферных условиях могут применяться для теоретической

оценки динамических модулей упругости пород аналогичного типа при

изменении параметров моделей, включая тип порозаполняющего флюида.

Результаты факторного анализа, примененного к параметрам

микроструктуры петроупругих моделей изученных пород, позволили

разделить эти параметры на две группы: 1) параметры объема и связности


[…]


интервалов для вышеуказанных параметров, был применен вариант метода

бутстрепа, имеющий в англоязычной литературе название ВСа (bias-corrected

and accelerated bootstrap interval), который решает проблемы асимметрии и

неунимодальности распределения.

Исходя из результатов бутстреп-анализа, можно заключить что: (a)

значения коэффициента корреляции между микроструктурными параметрами

с динамическими и статическими модулями упругости устойчивы и не

меняются значительно при модификации выборки, (б) значения

коэффициента детерминации для регрессионных зависимостей, построенных

между параметрами формы пустот и динамическими и статическими

модулями Юнга, имеют более широкие доверительные интервалы; (в)

значения нагрузок первого латентного фактора (объемный фактор) являются

устойчивыми и не меняются резко при модификации выборки (узкий

доверительный интервал); (г) значения нагрузок второго латентного фактора

(фактор формы) являются менее устойчивыми по сравнению со значениями

нагрузок объемного фактора.

Упругие свойства карбонатных образцов, исследованных в данной работе,

имеют прямую связь с объемной долей микрита. Для образцов, у которых

объемная доля микрита больше, наблюдаются повышенные значения

скоростей упругих волн и величин динамических и статических упругих

модулей.

Значения скоростей упругих волн и величины динамических и статических

модулей упругости прямо пропорциональны размеру крупных кристаллов.

Для образцов, у которых средний размер крупных кристаллов больше, модули

Юнга выше.

На Рис. 7 показаны зависимости прочностных свойств пород от параметров

микроструктуры их пустотного пространства. Можно сделать вывод, что

увеличение параметра связности пустот, трещинной пористости и аспектного
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отношения трещин приводит к уменьшению значений угла внутреннего

трения и прочности на одноосное сжатие. Для образцов, содержащих поры с

высокими значениями аспектного отношения, значения угла внутреннего

трения и прочности на одноосное сжатие выше.

Зависимости коэффициента Пуассона от параметров микроструктуры

пород установлено не было.

Рис. 7. Бинарные корреляционные зависимости между параметрами,

характеризующими пустотное пространство, и прочностными характеристиками

пород - углом внутреннего трения (ψ) и прочностью на одноосное сжатие (UCS).
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Заключение

Основной задачей исследования было установление взаимосвязей между

параметрами микроструктуры различных карбонатных пород, содержащих

поры и трещины, и физико-механическими характеристиками этих пород.

Последние включали в себя динамический и статический модули Юнга,

динамический коэффициент Пуассона, который обычно принимают равным

статическому, прочность на одноосное сжатие и угол внутреннего трения.

Основные результаты работы заключаются в следующем.

1. Рассмотрены основные причины различий между величинами

динамических и статических модулей упругости. Методы моделирования

эффективных упругих свойств горных пород сгруппированы на основе

подходов к анализу влияния их микроструктурных параметров. Обоснован

выбор метода обобщенного сингулярного приближения для построения

петроупругих моделей пород, содержащих трещины и поры.

2. Построены петроупругие модели пяти карбонатных и одной карбонатно-

терригенной породы. Для построения моделей использованы данные о

микроструктуре пород и результаты многоуровневого ультразвукового

прозвучивания образцов пород. На основе этих данных породы отнесены к

изотропным, содержащим отдельные неоднородности. Параметры

микроструктуры петроупругих моделей пород включают: общую и

трещинную пористость, параметр связности пустот, аспектное отношение пор

и трещин. Исследована чувствительность построенных моделей к

микроструктурным параметрам.

3. Проведенный анализ чувствительности построенных петроупругих

моделей пород выявил довольно широкую область возможных значений

параметров микроструктуры. С целью сужения этой области

проанализированы данные трехосных одностадийных и многостадийных

испытаний на изучаемых образцах пород. Помимо величин статических

модулей Юнга, определены значения давления закрытия трещин и дилатации,

передела упругости и пиковой прочности исследованных образцов. На основе

анализа начальной зоны нелинейного поведения при нагрузке образца

определены максимальное значение аспектного отношения трещин и

максимальное значение коэффициента трещинной пористости.

4. Предложен метод для оценки ограничений сверху на параметр связности

пустот. С использованием этого результата, а также ограничений на

трещинную пористость и аспектное отношение трещин решена обратная

задача по определению параметров микроструктуры шести изученных пород.

Для исследования влияния оцененных параметров пустотного пространства

на физико-механические характеристики пород оценена степень корреляции
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между параметрами микроструктуры и модулями упругости (статическим и

динамическим модулями Юнга и их отношением). Установленная высокая

корреляция между указанными величинами явилась основанием для

построения бинарных регрессионных зависимостей.

5. С использованием факторного анализа установлена степень влияния

различных микроструктурных параметров петроупругих моделей на модули

Юнга (статический и динамический) и их отношение (К-значение). По

степени влияния на модули Юнга (статический и динамический) и их

отношение параметры моделей разделены на две группы: 1) параметры,

характеризующие объем и связность пор и трещин и 2) параметры формы

пустот. Первая группа параметров оказывает более заметное влияние на

модули и их отношение по сравнению со второй группой. Наиболее значимым

параметром, оказывающим влияние на модули Юнга и их отношение,

является общая пористость. На втором месте по значимости находится

связность пустот, на третьем – трещинная пористость. Показано, что

трехпараметрическую зависимость от параметров объема и связности пустот

(пор и трещин) имеет смысл строить только для статического модуля Юнга.

Для динамического модуля Юнга и К-значения достаточно ограничиться

параметрической зависимостью, включающей два параметра – общую

пористость и параметр связности пустот.

Таким образом, в работе решена задача об установлении взаимосвязей

между параметрами микроструктуры различных карбонатных пород,

содержащих поры и трещины, и физико-механическими характеристиками

этих пород. Решение этой задачи имеет важное научное значение, поскольку

позволяет прогнозировать эти характеристики в зависимости от возможных

изменений параметров в процессе бурения скважин и разработки

месторождений.
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