## Отзыв научного руководителя

на диссертационную работу Гасеми Мохаммадфариды
«Влияние микроструктуры карбонатных пород на их физико-механические свойства», представленную на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.10 «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых»

Актуальность диссертационной работы Гасеми Мохаммадфариды определяется тем, что в настоящее время не существует теоретических методов, позволяющих оценить геомеханические параметры, и, в частности, статические модули упругости по характеристикам состава и микроструктуры пород, как это возможно в теории эффективных сред (ТЭС) для динамических модулей. К микроструктурным характеристикам можно отнести общую и трещинную пористость, степень связности пустотного пространства, форму и ориентацию пор и трещин. Установление таких зависимостей позволит оценить степень влияния различных характеристик состава пород и микроструктуры, на их физико-механические (геомеханические) свойства. Помимо этого, такие зависимости дают возможность прогноза изменения геомеханических свойств при изменении одного или нескольких характеристик микроструктуры (в частности, трещинной пористости и формы пустот в карбонатных коллекторах) в процессах, связанных с бурением скважин или разработкой месторождений.

В своей диссертационной работе М. Гасеми удалось самостоятельно найти путь, позволяющий устанавливать такие зависимости. С помощью методов ТЭС им были построены параметрические математические модели карбонатных пород по измеренным скоростям упругих волн в ультразвуковом диапазоне частот и определены неизмеряемые параметры микроструктуры, включающие трещинную пористость, аспектное отношение пор и трещин, параметр связности пустот. Эти параметры совместно с общей пористостью были использованы М. Гасеми для построения бинарных и многопараметрических регрессионных моделей динамического и статического модулей Юнга и их отношения.

За время учебы в аспирантуре М. Гасеми освоил методы ТЭС, глубоко проникнув в их теоретические основы и овладев довольно сложным математическим аппаратом. Это было не так легко, поскольку бакалаврская работа

была выполнена им в РГУНГ им. И.М. Губкина по проблемам, связанным с бурением скважин, и заниматься задачей, решенной им в диссертационной работе, М. Гасеми начал только при поступлении в аспирантуру ИФЗ РАН. Им был также освоен алгоритмический язык Фортран и все программы решения как прямых, так и обратных задач составлены самостоятельно и довольно за короткий срок. Также за короткий срок М. Гасеми освоил методы факторного анализа, который успешно применил в своей диссертационной работе.

Во время работы над диссертацией М. Гасеми проявил себя, как человек, способный генерировать идеи и быстро реализовывать их. Положения, выдвинутые им на защиту, непосредственно вытекают из реализации собственных идей М. Гасеми. Результаты проведенных им научных исследований регулярно докладывались на всероссийских конференциях и были также представлены на международной конференции EAGE. Все результаты, представленные в диссертационной работе М. Гасеми, получены им самостоятельно.

Считаю, что новизна, практическая значимость, ценность диссертационной работы «Влияние микроструктуры карбонатных пород на их физико-механические свойства» не вызывают никаких сомнений. Диссертационная работа полностью удовлетворяет требованиям ВАК Минобрнауки РФ, а М. Гасеми заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.10 «Геофизика, геофизические методы поисков полезных ископаемых».

Научный руководитель, доктор физико-математических наук, главный научный сотрудник лаборатории Фундаментальных проблем нефтегазовой геофизики и геофизического мониторинга Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института физики Земли им. О.Ю. Шмидта Российской академии наук (ИФЗ РАН)

Адрес: 123242 г. Москва, Б. Грузинская ул., д. 10, стр. 1

Тел.: +7-499-254-90-42

mail: [ibayuk@ifz.ru](mailto:ibayuk@ifz.ru)

*Баюк*

Ирина Олеговна Баюк